



**گروه بین‌الملل:** سرانجام پس از گذشت چند هفته از استغفای جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا از سمت خود به علت افزایش ناراضیاتی‌های گسترده، مارک کارنی، رهبر حزب لیبرال جایگزین وی شد. در این میان تصویری از خروج ترودو از پارلمان کانادا در روز دوشنبه در حالی که صندلی خود را حمل می‌کرد و در حال زبান‌درازی در فضای مجازی این کشور به صورت گسترده منتشر شد و واکنش‌های بسیاری را برانگیخت. این اقدام ترودو نشانه پایان دوران نخست‌وزیری‌اش است؛ پایانی جنجالی که بسیاری از مردم کانادا از خوشحال کرد و بسیاری را در این کشور به آینده اقتصادی امیدوار. البته چالش‌های جدی همچنان برای این کشور آمریکایی وجود دارد و مهم‌ترین آن جنگ تعرفه‌ای است که ترامپ علیه آنها آغاز کرده است؛اقلامی از سوی همسایه جنوبی که درنخستین سخنرانی نخست‌وزیر جدید کانادایی‌ها به آن اشاره شد. مارک کارنی در نخستین سخنرانی خود به عنوان نخست‌وزیر کانادا با اشاره به جنگ تعرفه‌ای و تنش‌های سیاسی اخیر با آمریکا گفت: آمریکایی‌ها کشور ما را می‌خواهند و ما نمی‌توانیم اجازه دهیم ترامپ پیروز شود. کارنی در این سخنرانی اعلام کرد کلناا هرگز بخشی از آمریکا نخواهد شد. **■نخست‌وزیر جدید کانادا کیست؟**

پس از به قدرت رسیدن کارنی در کانادا نخست‌وزیر بریتانیا استقبال خود را به صورت رسمی از او اعلام کرده؛ استقبالی که با توجه به سابقه کارنی چندان عجیب نیست. کارنی پیش از این از ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۰ وزیر خزانه‌داری انگلیس بوده و یک مقام سابق انگلیسی به حساب می‌آید. به همین دلیل نیز نخست‌وزیر انگلیس اعلام کرده‌است «مشائقه‌منتظر همکاری نزدیک»بانخست‌وزیر جدید کاناداست. کارنی متولد قلم‌روهای شمال غربی در کاناداست

ادامه از صفحه اول

بخش اعظم بودجه مرتبط با او کراین مستقیماً به این کشور ارسال نمی‌شود، بلکه در اقتصاد آمریکا باقی می‌ماند و از طریق تولید تسلیحات در دست کم ۳۱ ایالت و ۷۱ شهر آمریکا، صنایع دفاعی داخلی را تقویت می‌کند. او کراین بخش زیادی از این کمک‌ها را به شکل تجهیزات قدیمی‌تر ارتش آمریکا که از ذخایر موجود برداشته شده‌اند، دریافت می‌کند اما کار گران آمریکایی در شرکت‌های آمریکایی تسلیحات جدیدی تولید می‌کنند تا این ذخایر را جایگزین کنند.
مجموع‌های نظامی – صنعتی آمریکانه‌تها انبارهای تسلیحاتی خود را پر می‌کنند، بلکه ذخایر متحدان ناتو را که به او کراین کمک کرده‌اند نیز بارسازی می‌کنند این روند علاوه بر تقویت جوامع محلی در اطراف کارخانه‌های تولیدی بزرگ که عمدتاً در ایالت‌های جمهوری خواه قرار دارند، باعث ایجاد مشاغل سطح بالای جدیدی شده است که در برخی مناطق، حتی یافتن نیروی کار واجد شرایط برای این مشاغل دشوار شده است. به عنوان مثال مایک پرستون، وزیر بازرگانی آرکانزاس، سپتامبر ۲۰۲۲ درباره نقش جنگ اوکراین در اشتغال‌زایی به پلیتیکو گفت: «در حال حاضر تعداد افرادی که در تاریخ ایالت ما بافشل بوده‌اند، بیش از هر زمان دیگری است.» وی اضافه کرد: «۷۰ هزار فرصت شغلی در ایالت ما وجود دارد.» یکی از جالب‌ترین و خواندنی‌ترین اعترافات در این‌باره را اندیشکده «مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی» آمریکا دارد که از قضا روابط خوب و نزدیکی هم با نتانگو دارد. این اندیشه‌در روشنفکران آمریکایی «چگونه حمایت از اوکراین موجب احیای پایگاه صنعتی دفاعی آمریکا شده‌است» در ۴۰ فوروردین ۱۴۰۳ چنین می‌نویسد:

«کنگره آمریکا با یکی از بزرگ‌ترین فرصت‌های تاریخی برای تقویت پایگاه صنعت دفاعی (DIB) این کشور از زمان جنگ دوم جهانی مواجه است. تجهیزاتی که ایالات متحده برای دفاع از اوکراین در برابر تهاجم غیرقانونی روسیه در سال ۲۰۲۲ ارسال کرده است، نیاز به جایگزینی و نوسازی دارد تا آمریکا بتواند توانایی بازآرندنگی خود را حفظ کند. تجهیزات جدید در

ادامه از صفحه اول

سردار سلیمان‌ی معمار کلیدی شبکه فراملی محور قلمداد می‌شدد و گمان می‌رفت نبود او خلاتی برنانشدن ایجاد کند اما محور بلافاصله با تقویت اختیرات بیشتر به فرماندهان منطقه‌ای و شکل‌دهی ساختار غیرمتمرکزتر، از فروپاشی جلوگیری کرد. به این ترتیب، می‌توان نتیجه گرفت ترور رهبران، صرفاً بخشی‌از پیکره فرماندهی را از میان می‌برد اما به سریع‌ترین وجه جایگزین می‌شود. از آنجا که گروه‌های مختلف همگی منسوب به یک قطب مرکزی نیستند، ریزش در سطح رهبری الزاماً به انحلال کل شبکه نمی‌انجامد.

■ **پایگاه اجتماعی وایدبولویزک**

جبهه مقاومت، تنها یک کنشگر نظامی نیست و در شماری از کشورهای بخشی از خلأٔ خدمات دولتی را پر می‌کند و از این طریق مشروعیت می‌یابد. بزه‌باله در لبنان، خدمات درمانی، آموزشی و زیرساختی را به مناطق تحت نفوذ خود ارائه می‌کند و بدل به یک جایگزین برای دولت شده است. حشدالشعبی در عراق نیز به عنوان نیرویی که در ابتدا با داعش جنگید، در میان بخشی از جامعه محبوبیت یافت. حوثی‌ها هم با گفتمان خودازنده، هر چند بسیاری هم در این کشورها از نفوذ این گروه‌ها ناراضی‌اند، ضعف ساختارهای دولتی و نیازهای معیشتی سبب شده همان مردم گاه مجبور شوند برای دریافت خدمات به محور متوسل شوند، لذا وقتی فشار خارجی بالا می‌رود، گروه‌های محور دست‌کم می‌توانند بخشی از جامعه را در کنار خود حفظ کنند.

**جاستین ترودو پس از یک دوره طولانی رهبری حزب لیبرال، نخست‌وزیری کانادا را به رقیب درون حزبی خود واگذار کرد**

# اینک خزانه‌دار ملکه

**مارک کارنی، وزیر سابق دولت انگلیس به عنوان نخست‌وزیر کانادا انتخاب شد**



و پیش از این طی سال‌های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۳ و وزیر خزانه‌داری کانادا بود و در همان سال به عنوان خزانه‌دار کل بریتانیا انتخاب شد او در سال ۲۰۲۰ پس از ۷ سال از خزانه‌داری انگلیس کنار رفت و از آن زمان تا به امروز بیشتر مشغول فعالیت‌های اقتصادی بوده است. کارنی که دارای مدرک کارشناسی اقتصاد از دانشگاه هاروارد آمریکاست و از دانشگاه آکسفورد انگلیس نیز دکتری خود را در همان رشته دریافت کرده است، از سال ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۵ رئیس سرمایه‌گذاری موثر در مدیریت دارایی بروکفیلد بود؛ نهادی اقتصادی که نشان‌دهنده علاقه و تخصص کارنی در حوزه اقتصاد است. انتخاب وی در شرایط اقتصادی وخیم فعلی کانادا را نیز باید تحت

جاستین ترودو

تاثیر همین مساله دانست. کارنی همچنین سال ۲۰۲۳ به عنوان رئیس هیات‌مدیره شرکت رسانه‌ای بلومبرگ ال.بی.ی. منصوب شد و در کنار تمام این موارد در حزب لیبرال کانادا نیز مشغول به فعالیت بود. کارنی در سپتامبر ۲۰۲۴ به عنوان مشاور ویژه و رئیس کارگروه رشد اقتصادی حزب لیبرال کانادا منصوب شد و همین مساله نیز منجر به رشد سیاسی وی در کانادا شد. او قبلاً مشاور غیررسمی جاستین ترودو، نخست‌وزیر وقت کانادا در سال ۲۰۲۰ بود و به او درباره شیوه و راهکارهای اقتصادی مبارزه با «کووید-۱۹» کمک می‌کرد.

مساله‌ای که باید مورد توجه قرار داد این است که به‌رغم عملکرد فاجعه‌بار ترودو در سال‌های اخیر که

منجر به استعفای وی شد اما سرانجام یک نفر دیگر از حزب وی یعنی حزب قدیمی و سنتی لیبرال کانادا مجدد در این پست به نخست‌وزیری رسید که این مساله نشان دهنده انعطاف این حزب در هفته‌های گذشته و تغییر رویه جدی در بدنه این حزب است. کناره‌گیری خودخواسته ترودو و پذیرش شکست نیز در این روند موثر بوده است. اما مساله مهم‌تری که منجر به رشد مجدد این حزب قدیمی کانادایی و اعتماد به نامزد آن شد موضع‌گیری‌های خصمانه ترامپ علیه کانادا و ایستادگی مقامات حزب لیبرال کانادا در برابر آن بود؛ موضوعی که از استقلال حاکمیتی کانادا در برابر آمریکا دفاع کرده و منجر به افزایش وحدت ملی کانادایی‌ها شد. مارک کارنی در رقابت بر سر جانشینی ترودو به‌راحتی پیروز شد و طی چند روز آتی با تشکیل کابینه جدید کارش را به طور رسمی آغاز خواهد کرد. کارنی پس از اعلام نتایج رای‌گیری حزب لیبرال با اشاره به جنگ تعرفه‌ای که آمریکا علیه کانادا به راه انداخته است، اعلام کرد کانادا

روزهای تاریکی را در پیش دارد.

■ **چالش بقای کانادا**

مهم‌ترین چالش کارنی به گفته خودش، چالش کشورگشایی ترامپ و جنگ تعرفه‌ای است. جنگی که ترامپ با هدف دستیابی به الحاق کانادا دست به آن زده و ادبیاتی بی‌سابقه را علیه همسایه شمالی اتخاذ کرده است. کارنی که شخصیتی کمتر شناخته‌شده در کاناداست، در حالی رهبری

حزب لیبرال کانادا و نخست‌وزیری در این کشور را بر عهده گرفته است که کشورش با چالش‌ها بقا مواجه است؛ چالشی جدی که در تاریخ این کشور بی‌سابقه است. همسایه قدرتمند جنوبی این کشور موضوعی خصمانه علیه آنها اتخاذ کرده و وضعیت اقتصادی کانادایی‌ها تا پیش از این نیز مطلوب نبوده است.

کارنی علاوه بر معضلات اقتصادی داخلی و چالش‌های سیاسی حزب خود در انتخابات آتی این کشور با چالش‌هایی از جنس امنیت ملی و حفظ استقلال در خارج از مرزهای کانادا روبه‌رو است و برای حل آنها باید راه‌حل اساسی ارائه دهد.

کارنی در نخستین سخنرانی خود اعلام کرد: «آمریکایی‌ها منابع ما را می‌خواهند. آب ما، زمین‌های ما را، کشور ما را می‌خواهند.» کارنی افزود: «گر آن‌ها موفق شوند، طریقه زندگی ما را از بین خواهند برد.» این حرف، کلام نخست‌وزیری است که سرمدلاریکی از نزدیک‌ترین متحدان آمریکا شده و به این شکل از رئیس‌جمهور کشور همسایه انتقاد می‌کند وی تأکید کرده است کانادا هیچ‌گاه بخشی از آمریکا نخواهد شد و نباید به ترامپ اجازه پیروزی در این راه داده شود. نخست‌وزیر جدید کانادا همچنین گفت: تا زمانی که «آمریکایی‌ها به ما احترام بگذارند» کانادا بر ۲۱ میلیارد دلار واردات از مرزهای جنوبی (آمریکا) تعرفه‌های جدیدی اعمال خواهد کرد. این مواضع کارنی نشان‌دهنده عزم جدی او برای حل مشکلات اقتصادی و سیاسی حزب خود و کشور کاناداست؛ عزمی جدی که تا پیش از این و در بحران مالی سال‌های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ انگلیس توانسته بود آن را به کار گرفته و این کشور را از بحران مالی خارج کند اما باید منتظر ماند و دید آیا وی می‌تواند بار دیگر بحرانی که خاستگاه آن آمریکاست را مدیریت کند یا خیر.

۲- **اینتکار کمک امنیتی اوکراین (USAI):** یک مکانیسم دیگر برای کمک نظامی به اوکراین است اما با یک تفاوت کلیدی: برخلاف «اختیار برداشت ریاست‌جمهوری» که تجهیزات را از ذخایر موجود آمریکا تأمین می‌کند، اینتکار کمک امنیتی اوکراین به دولت اوکراین این امکان را می‌دهد که مستقیماً با صنایع دفاعی اینتکار مانند لاکهید مارلتین و آرتی‌اکس قرارداد ببندد و تسلیحات مورد نیاز خود را خریداری کند اما این روش زمانبر است؛ تولید تسلیحات و مهمات ماه‌ها یا حتی سال‌ها طول می‌کشد، در حالی که اوکراین مهماتی مانند گلوله‌های ۱۵۵ میلیمتری را با سرعت بسیار بالایی مصرف می‌کند. به همین دلیل، اینتکار کمک امنیتی اوکراین احتمالاً بیشتر در مرحله پس از جنگ برای بازسازی ذخایر اوکراین مفید خواهد بود. فارغ از اینکه بودجه از طریق برنامه جایگزینی تجهیزات اختیار برداشت ریاست‌جمهوری یا اینتکار کمک امنیتی اوکراین تأمین شود، این پول در نهایت به پایگاه صنعت دفاعی (DIB) آمریکا سرازیر می‌شود. وزارت دفاع ایالات متحده تأکید کرده است این سرمایه‌گذاری تأثیر مستقیمی بر «تأمین‌کنندگان اصلی و تأمین‌کنندگان حیاتی در ۳۷ ایالت آمریکا» دارد.

این اندیشه‌سکده آمریکایی در انتها نقشه‌ای ارائه می‌دهد که بخش‌هایی از پایگاه صنعت دفاعی اینتکار را که مرتبط با تأمین مجدد ذخایر یا تولیدات آینده برای ارسال به اوکراین است، مشخص می‌کند. این موضوع نشان می‌دهد چگونه تقاضای فرآیندهای تولیدات دفاعی باعث تقویت پایگاه صنعت دفاعی ایالات متحده است.

همه اینها را بگذارید کنار این اعتراف سانتور لیندسی گراهام که شهریور ۱۴۰۲ در سفر به کی‌یف چنین گفت: «ایالات متحده در طول جنگ سرد میلیارد‌ها دلار برای جلوگیری از تجاوز شوروی هزینه کرد. اکنون ما کمتر از ۳ درصد بودجه دفاعی خود را در او کراین برای کمک به ارتش اوکراین هزینه کرده‌ایم و آنها نیمی از ارتش روسیه را نابود کرده‌اند. این بهترین نتیجه است. اوکراین شریک بزرگی است! ما از زمان چرچیل چنین شریکی ندیده‌ایم!»

یک دولت همسو به سمت دولتی نوظهور.

در این میان، اگرچه ایجاد ارتش‌های ملی جایگزین یا حمایت از دولت‌های مرکزی در لبنان، عراق و دیگر نقاط، مانع از گسترش نفوذ محور تا حدی شده است اما کاملاً نوانگشته اقتدار این شبکه را به صفر برساند. دلیل اصلی، همان جاسازی عمیق این گروه‌ها در ساختارهای دولتی و امنیتی، برخوردراری از ریشه اجتماعی و در اختیار داشتن ابزارهایی برای دور زدن تحریم‌هاست. بدین ترتیب، پاسخ‌های مرسوم غرب (حمله نظامی، تحریم‌های اقتصادی و حتی ترور رهبران) نوانگسته ضربه نهایی را وارد کند. هر شوک بیرونی که منجر به تضعیف بخشی از محور شود، به سرعت با تقویت بخش دیگر پاسخ داده می‌شود. از سویی، این شرایط موجب شده برخی قدرت‌های منطقه‌ای مانند کشورهای عربی حوزه خلیج‌فارس نیز نسبت به تعامل با ایران و گروه‌های همسو با آن محتاط‌تر اما منعطف‌تر عمل کنند. به عنوان نمونه امارات عربی متحده با قطر گاه‌به‌گاه توازن منفعت با تهران رو می‌آورند تا هزینه‌های تنش را کاهش دهند. چنین رویکردهایی، در کنار همکاری‌های تجاری گسترده ایران با چین و روابط تسلیحاتی با روسیه، بستری جهانی را شکل داده که در آن محور مقاومت می‌تواند حوزه مانور خود را حفظ کند. سرانجام، مرور رویدادها و تحلیل‌ها نشان می‌دهد این محور هر بلر در پاسخ به تحولات خارجی، اعم از حملات نظامی یا تحریم‌های شدید، به بازتوزیع وظایف و اتکا به ظرفیت‌های پنهان خود می‌پردازد و از درون شبکه درهم‌تنیداش، راه‌حل‌هایی برای ادامه حیات می‌یابد، بنابراین جبهه مقاومت تا کبیبی از اقتدار درونی و انعطاف بیرونی، همواره در مرکز تحولات منطقه‌ای قرار دارد و نمی‌توان بسادگی پایان آن را رقم خورده دانست.

چهارشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۳
وطن امروز | شماره ۴۲۷۷

## [ بین‌الملل ]

**دور دنیا**

یونیسف خبر داد

**محرومیت ۹۰ درصد مردم غزه**

**از دسترسی به آب سالم**



کمیسر کل آژانس امداد و کار سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی (آنرو) اعلام کرد وضعیت نوار غزه بعد از گذشت ۱۰ روز از اجرائی شدن تصمیم اسرائیل مبنی بر ممنوعیت ورود کمک‌های بشردوستانه و امکانات اساسی به این باریکه، شبیه چیزی است که در ماه اکتبر ۲۰۲۳ شاهد آن بودیم و این تصمیم به شکل جدی زندگی غیرنظامیان را در نوار غزه در معرض خطر قرار می‌دهد. فیلیپ لازارینی در نشست خبری با خبرنگاران سازمان ملل در ژنو درباره اقدام خصمانه رژیم صهیونیستی برای ممنوعیت فعالیت آژانس آنرو گفت: این تصمیم اسرائیل تنها به آژانس آنرو مربوط نمی‌شود، بلکه به هر فرد یا سازمانی مربوط می‌شود که خواستار پایبندی به قوانین بین‌المللی بشردوستانه و احترام به حقوق فلسطینی‌هاست. وی افزود: از زمان اجرائی شدن تصمیم اسرائیل علیه آنرو، فشارهای فزاینده‌ای برای تخلیه ساختمان‌های آنرو و پایان دادن به خدمت‌رسانی آنها به فلسطینی‌ها وجود دارد و کارکنان بین‌المللی عملاً از کرانه باختری اخراج شده‌اند. این مقام سازمان ملل تأکید کرد: در حالی که هنوز بخشی از کارکنان بین‌المللی نوانگسته‌اند در نوار غزه بمانند، اسرائیل از کار آنها در داخل این باریکه جلوگیری می‌کند. لازارینی درباره وضعیت کرانه باختری هم گفت: حملات نیروهای اسرائیلی به کرانه باختری که از ۶ هفته قبل آغاز شده، به‌شدت زندگی فلسطینی‌ها را تحت تأثیر قرار می‌دهد، بویژه در شمال این منطقه؛ جایی که بسیاری از اردوگاه‌های آوارگان تقریباً خالی شده‌اند و حدود ۴۰ هزار فلسطینی آواره گشتند که بزرگ‌ترین آوارگی فلسطینی‌ها در کرانه باختری از سال ۱۹۶۷ تاکنون محسوب می‌شود. کمیسر آژانس آنرو تصریح کرد: اسرائیل تلاش زیادی برای ساکت کردن سازمان‌های حامی فلسطین انجام می‌دهد. ۵۰ هزار کودک فلسطینی در مدارس آنرو تحصیل می‌کنند و ما در کرانه باختری به ۱۰۰ هزار نفر خدمات بهداشتی و درمانی ارائه می‌کنیم. وی اظهار داشت: ما به حمایت‌های بیشتر نیاز داریم تا آنرو بتواند به کار خود ادامه دهد. نابودی آنرو خلأ بسیار خطرناکی در اراضی اشغالی فلسطین، اردن، سوریه و لبنان و وجود خواهد آورد و توقف حمایت از این آژانس، مشکلات و رنج فلسطینی‌ها را بیش از پیش می‌کند. لازارینی هشدار داد که کمک‌های بشردوستانه وارد نوار غزه نمی‌شود و امکان ادامه ارائه خدمات در شرایط محاصره به مردم غزه وجود ندارد. اگر این روند ادامه یابد و کمک‌های بشردوستانه به غزه وارد نشود، بحران گرسنگی در این باریکه مجدداً تکرار خواهد شد. صندوق کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) هم درباره کمبود شدید آب در نوار غزه هشدار داد و اعلام کرد: در نوار حاضر از هر ۱۰ نفر تنها یک نفر در غزه می‌تواند به آب دسترسی پیدا کند و ۹۰ درصد جمعیت این باریکه به آب آشامیدنی سالم دسترسی ندارند. روزآلیا پولین، از مسؤولان یونیسف در غزه گفت تعداد ۲۰۲۴ حدود ۶۰۰ هزار نفر در غزه نوانگسته‌اند که یک دوره طولانی به آب آشامیدنی دسترسی پیدا کنند اما آب دوباره قطع شده است.

■ ■ ■

## گروگان‌گیری تروریست‌های جدایی‌طلب در پاکستان



گروه تروریستی ارتش آزادی‌بخش بلوچستان روز سه‌شنبه اعلام کرد تمام مسافران قطار جعفر اکسپرس را گروگان گرفته‌است. بر اساس گزارش‌های رسانه‌های محلی، بیش از ۴۰۰ مسافر در این قطار حضور دارند.

ارتش آزادی‌بخش بلوچستان هشدار داد اگر نیروهای پاکستانی اقدام به عملیات نظامی کنند، عواقب آن شدید خواهد بود و تمام گروگان‌ها کشته خواهند شد. شاهد رینگ، سخنگوی دولت ایالتی بلوچستان در این‌ باره اظهار داشت: گزارش‌هایی از تیراندازی سنگین به سمت قطار جعفر اکسپرس که از کوئته به پیشاور در حال حرکت بود، در محدوده بین پیر و کتنی و گدالار منتشر شده است. به دنبال این رویداد وضعیت اضطراری در بیمارستان «سیبی» اعلام شده شد.دندان، رینگ تأکید کرده دسترسی به محل حادثه به دلیل زمین‌های صعب‌العبور و سنگلاخی با چالش‌هایی روبه‌رو است. همچنین در بیانیه‌ای اعلام کرد اداره راه‌ان این گروه در منطقه دهادر بولان، در مکان مشکاف، قطار جعفر اکسپرس را از ریل خارج کرده و تحت کنترل خود درآوردند. جینتد بلوچ، سخنگوی این گروه افزود: در جریان این حمله ۶ نیروی نظامی که مقاومت کردند کشته شدند و بیش از ۱۰۰ مسافر به اسارت درآمدند. وی ادامه داد: در میسان گروگان‌ها، نیروهای ارتش پاکستان، پلیس، نیروی ویژه ضدتروریسم و افسران سازمان‌اطلاعات ارتش نیز حضور دارند که در حال سفر به پنجاب برای تعطیلات بودند.